
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto 
Progetto Esecutivo Itinerario E78 Grosseto-Fano, 
tratto Grosseto - Siena. Lavori di adeguamento a 
quattro corsie della S.S. 223 "di Paganico" dal km 
30+040 al km 41+600. Lotti 5, 6, 7 e 8.  

Monitoraggio Ambientale 

Procedimento 
Verifica di Attuazione ex Art. 185 cc. 6 e 7 del D. 
Lgs. 163/2006 – Macrofase 2  

ID Fascicolo 2533 

Proponente ANAS S.p.A.  

Elenco allegati Parere 3038/CTVA del 7 giugno 2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: DiGianfrancesco C. Resp. Div.: Nocco G.

Ufficio: DVA-D2-OCL Ufficio: DVA-D2

Data: 04/07/2019 Data: 04/07/2019



 

 
 

2

 

VISTA la Legge 21 dicembre 2001, n. 443 recante “Delega al Governo in materia di infrastrutture ed 

insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività produttive”;  

VISTO l’Allegato 1 alla Delibera CIPE n. 121, del 21 dicembre 2001 “Legge Obiettivo: 1 Programma 

delle infrastrutture strategiche” e s.m.i., che include l’“Asse viario Fano - Grosseto” tra gli interventi strategici e di 

preminente interesse nazionale;  

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e 

s.m.i.; 

VISTA la Delibera CIPE del 6 aprile 2006, n. 130, che, all'Allegato 2, tra i subinterventi in cui si 

articola l'asse viario Fano-Grosseto include la tratta “Grosseto-Siena: lotti 5, 6, 7 e 8”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i. che nella Parte II, 

Titolo III, Capo IV “Lavori relativi a infrastrutture strategiche e insediamenti produttivi” regola la progettazione, 

l'approvazione dei progetti e la realizzazione delle infrastrutture strategiche di preminente interesse 

nazionale ed in particolare art.185 “Compiti della Commissione Speciale VIA”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto del Presidente della Repubblica del 14 maggio 2007, n. 90 e 

successive modifiche di cui all’art. 7, comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito 

nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell'Impatto 

Ambientale - VIA e VAS; 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, 

l’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, ove richiama, per quanto applicabile, il D. Lgs. 

163/2006; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 104 del 16 giugno 2017 recante “Attuazione della direttiva 

2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 

concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 

della legge 9 luglio 2015, n. 114”;  

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale n. 1465 del 18 gennaio 1993, positivo con 

prescrizioni, reso dal Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il 

Ministro per i beni e le attività culturali, sulla base degli esiti del parere della Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS del 6 marzo 1992, per il progetto “Adeguamento a quattro corsie 

della strada di grande comunicazione Grosseto, Siena, Arezzo, Fano. Tratto Grosseto – Siena”;  

VISTA la Determina Direttoriale prot. DSA-2005-13251 del 24 maggio 2005 della Direzione 

Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali di comunicazione della determinazione 

dell’ottemperanza del progetto definitivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto-Fano, tratto Grosseto- Siena 



 

 
 

3

(S.S. 223 di Paganico) dal km 30+040 al km 41+600” alle prescrizioni del DEC/VIA n. 1465 del 18 

gennaio 1993, ritenendo altresì “[…] che non vi siano […] ulteriori prescrizioni da formulare […]”;  

VISTA la Delibera CIPE n. 78 del 3 agosto 2007, come successivamente modificata con la Delibera 

CIPE n. n. 123 del 9 novembre 2007, di approvazione, con prescrizioni e raccomandazioni, ai sensi 

dell’art. 167, c. 5, D. Lgs. 163/2006 del progetto definitivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto-Fano, 

tratto Grosseto- Siena (S.S. 223 di Paganico) dal km 30+040 al km 41+600. Lotti 5, 6, 7 e 8”, anche ai fini del 

riconoscimento della compatibilità ambientale dell’opera, dell’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate, della dichiarazione di pubblica utilità e del 

perfezionamento dell’intesa Stato – Regione sulla localizzazione dell’opera; 

VISTA la Determina Direttoriale prot. DVA-2013-003595 del 12 febbraio 2013, resa sulla base del 

parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 1159 del 25 gennaio 

2013 di comunicazione della “[…] sussistenza delle condizioni per l’approvazione da parte del Soggetto 

Aggiudicatore ai sensi del comma 3 art. 169 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. […]” e della “[…] positiva conclusione 

dell’istruttoria di Verifica di Attuazione – Fase 1 ai sensi del comma 6 e 7 dell’art. 185 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

in relazione all’ottemperanza alle prescrizioni della Delibera CIPE 78/2007, subordinata al rispetto delle condizioni 

dettate nel citato parere CTVA/1159 del 25/01/2013 della Commissione circa l’adeguamento del programma di 

Monitoraggio Ambientale, da attuarsi ai fini della successiva fase della Verifica di Attuazione […]”, per il progetto 

esecutivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto – Fano. Tratto Grosseto – Siena (S.S. 223 di Paganico) dal km 

30+040 al km 41+600 […]”; 

VISTA la Determina Direttoriale prot. DVA-2015-02618 del 29 gennaio 2015, resa sulla base del 

parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 1696 del 16 gennaio 

2015, di determinazione della sussistenza delle condizioni di cui al comma 3 dell’art. 169 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. per l’approvazione direttamente dal Soggetto Aggiudicatore della “Variante al viadotto 

Casal di Pari” del progetto esecutivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto Fano. Tratto Grosseto – Siena. 

Lavori di adeguamento a quattro corsi della S.S. n. 223 tra i km 30+040 e 41+600. Lotti 5,6, 7 e 8”; 

VISTA la Determina Direttoriale prot. DVA-DEC-2015-036 del 23 marzo 2015, resa sulla base del 

parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 1737 del 6 marzo 

2015, di determinazione della sussistenza delle condizioni di cui al comma 3 dell’art. 169 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. per l’approvazione direttamente dal Soggetto Aggiudicatore della “Variante dei Viadotti 

Monti, Potatine e Impostine” del progetto esecutivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto Fano. Tratto 

Grosseto – Siena. Lavori di adeguamento a quattro corsi della S.S. n. 223 tra i km 30+040 e 41+600. Lotti 5,6, 7 e 

8”; 

VISTA la Determina Direttoriale prot. DVA-2015-00326 del 17 settembre 2015, resa sulla base del 

parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 1862 del 1 

settembre 2015, con cui è stato determinato che  

“[…] 1.  Sussistono le condizioni di cui al comma 3 dello stesso art.169 perché, siano approvate direttamente 

dal Soggetto Aggiudicatore, le seguenti Opere in Variante: 

- Variante per la realizzazione di tre muri in c.a. costituiti da un muro di controripa all'imbocco sud della 

galleria Casal di Pari Esistente (carr. DX - muro H.3.31), un muro di controripa al l'imbocco nord 



 

 
 

4

della galleria artificiale G A.04 ed un muro di controripa denominato H.3.30 da realizzare tra le 

gallerie artificiali GA.08 e GA.09; 

  



 

 
 

5

2.  Non sussistono le condizioni di cui al comma 3 dello stesso art.169 perché, siano approvate 

direttamente dal Soggetto Aggiudicatore […] le seguenti Opere in Variante: 

- Variante sostitutiva dei muri in terra rinforzata […]”; 

VISTA la Determina Direttoriale prot. DVA-2016-18740 del 14 luglio 2016, resa sulla base del 

parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 2122 del 8 luglio 

2016, è stata determinata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 169, c. 3, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

per l’approvazione direttamente dal Soggetto Aggiudicatore della “Variante di sostituzione di terre rinforzate 

con muri in calcestruzzo armato prefabbricato con paramento esterno rivestito in pietra” del progetto esecutivo 

dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto Fano. Tratto Grosseto – Siena. Lavori di adeguamento a quattro corsi della 

S.S. n. 223 tra i km 30+040 e 41+600. Lotti 5,6, 7 e 8”; 

VISTA la nota prot. CFI-23582-P del 9 settembre 2013, acquisita con prot. DVA-21297 del 18 

settembre 2013, con la quale la Società ANAS S.p.a. ha presentato istanza ai fini dell’avvio del 

procedimento di Verifica di Attuazione – Macrofase 2, ai sensi dell’art. 185, cc. 6 e 7, D. Lgs. 163/2006 

e s.m.i., per il progetto esecutivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto Fano. Tratto Grosseto – Siena. 

Lavori di adeguamento a quattro corsi della S.S. n. 223 tra i km 30+040 e 41+600. Lotti 5, 6, 7 e 8”, con 

allegata la documentazione progettuale costituita da elaborati relativi all’adeguamento del Monitoraggio 

Ambientale ante operam in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Determina Direttoriale prot. DVA-

2013-3595 del 12 febbraio 2013; 

VISTE le successivamente note di perfezionamento prot. CDG-0152758-P del 21 marzo 2018, 

acquisita con prot. DVA-6736 del 21 marzo 2018, e prot. CDG-0207255-P del 18 aprile 2018, acquisita 

con prot. DVA-9123 del 18 aprile 2018, in ordine all’avvenuto pagamento dell’onere contributivo 

previsto ai sensi dell’art. 6, c. 3, lett. c) e d) del Decreto Interministeriale n.1 del 4 gennaio 2018, 

secondo le modalità indicate dal Decreto Direttoriale di attuazione n. 47 del 2 febbraio 2018; 

 VISTA la nota della Direzione Generale per le Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali di questo 

Ministero prot. DVA-21876 del 25 settembre 2013 di trasmissione alla Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA-VAS della documentazione progettuale, ai fini dell’avvio del procedimento 

di Verifica di Attuazione – Macrofase 2, ex art. 185, cc. 6 e 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

VISTA la documentazione trasmessa nell’ambito del procedimento di Verifica di Attuazione – 

Macrofase 2, ex art. 185, cc. 6 e 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., e le integrazioni alla documentazione 

progettuale, di cui le ultime trasmesse dalla Società proponente con nota prot. CDG-0113403-P del 26 

febbraio 2019, acquisite con prot. DVA-4293 del 26 febbraio 2019, aventi per oggetto la relazione 

riassuntiva dei monitoraggi ambientali eseguiti dalla Società proponente da agosto 2013 a ottobre 2018 

per il progetto esecutivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto Fano. Tratto Grosseto – Siena. Lavori di 

adeguamento a quattro corsi della S.S. n. 223 tra i km 30+040 e 41+600. Lotti 5, 6, 7 e 8”;  

 CONSIDERATO che oggetto del presente provvedimento è la Verifica di Attuazione “[…] ed il 

controllo dei lavori, ai sensi dell’art.185, commi 6 e 7 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., al fine di accertare l’integrale 

recepimento delle prescrizioni contenute nella Determina Direttoriale prot. DVA-2013-3595 del 12/02/2013 e la 

corretta esecuzione del Progetto Esecutivo “Itinerario E78 Grosseto-Fano, tratto Grosseto- Siena (S.S. 223 di Paganico) 

dal km 30+040 al km 41+600. Lotti 5, 6, 7 e 8” nonché gli esiti delle attività di monitoraggio ambientale svolte 



 

 
 

6

[…]” sulla base della documentazione trasmessa dal Proponente nel corso del procedimento di Verifica 

di Attuazione – Macrofase 2 ex art. 185, cc. 6 e 7, D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., e dei sopralluoghi 

effettuati;  

 VISTO il parere n. 3038 del 7 giugno 2019, di conclusione del procedimento di Verifica di 

Attuazione del progetto esecutivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto-Fano, tratto Grosseto- Siena (S.S. 

223 di Paganico) dal km 30+040 al km 41+600. Lotti 5, 6, 7 e 8. Monitoraggio ambientale”, trasmesso con 

prot. CTVA-2308 del 21 giugno 2019, acquisito al prot. DVA-15890 del 21 giugno 2019, che costituisce 

parte integrante del presente Decreto Direttoriale, con il quale la Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS “[…] ritiene che gli esiti del piano di monitoraggio ambientale siano positivi 

[…]”, nel rispetto delle condizioni ambientali indicate alle pagine 101 e 102 del predetto parere n. 3038, 

da ottemperarsi in corso d’opera nelle successive fasi di Verifica di Attuazione ex art.185, commi 6 e 7, 

del D. Lgs. 163/2006 e s. m.i.;  

 CONSIDERATO che nel parere n. 3038 sopra richiamato, la Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, ha valutato che “[…] durante il 2019 i monitoraggi ambientali potranno 

confermare la non sussistenza di criticità e che qualora ve ne fossero il Proponente dovrà comunque intervenire alla loro 

eliminazione;”, riportando di aver verificato, durante il sopralluogo, come “[…] i ripristini ambientali non 

fossero stati tuttavia completati” e che “[…] la vecchia galleria di Pari dovrebbe essere adeguata”, valutando, altresì, 

“[…] che i lavori di adeguamento della vecchia galleria di Pari dovranno essere sottoposti a verifica ambientale presso 

questo Ministero […]” e che “[…] non si possa passare alla fase post opera senza prima aver in ogni caso terminato 

tutti i ripristini ambientali […]”;  

 

DETERMINA 

 

La positiva conclusione dell’istruttoria di Verifica di Attuazione Fase 2, svolta ai sensi dell’artt. 185, cc. 

6 e 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., per il progetto esecutivo dell’intervento “Itinerario E78 Grosseto Fano. 

Tratto Grosseto – Siena. Lavori di adeguamento a quattro corsi della S.S. n. 223 tra i km 30+040 e 41+600. Lotti 

5, 6, 7 e 8. Monitoraggio ambientale”, nel rispetto delle condizioni ambientali indicate nel parere n. 3038 del 

7 giugno 2019 della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, che allegato 

al presente Decreto Direttoriale ne costituisce parte integrante, da ottemperare in corso d’opera e nelle 

successive fasi di Verifica di Attuazione ex art.185, commi 6 e 7, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

La Società proponente ANAS S.p.a. provvederà a trasmettere a questo Ministero, ai fini delle successive 

fasi di Verifica di Attuazione dell’opera ai sensi dell’art. 185, cc. 6 e 7 del D. Lgs. 163/2006, la 

documentazione progettuale in osservanza alle condizioni ambientali riportate nel parere n. n. 3038 del 

7 giugno 2019 della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS, nei termini 

temporali ivi indicati.  

Il presente Decreto Direttoriale è reso disponibile, unitamente al parere della Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, che ne costituisce parte integrante, sul sito WEB del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 



 

 
 

7

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla notifica dell’atto. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-07-05T12:46:35+0200


		2019-07-05T12:48:36+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




